Syllabus 
Akti I: Bazat e Aktrimit (Sistemi i Stanislavskit)
Informacioni i Kursit
· Titulli i Kursit: Akti I: Bazat e Aktrimit
· Instruktori: Ilire Vinca
· Semestri: Vjeshtë 2024/2025
· Lokacioni: Studio e Aktrimit
· Orari:
· E Hënë: 11:30 – 14:45
· E Mërkurë: 11:30 – 14:45
· E Enjte: 12:00 – 13:45

Përshkrimi i Kursit
Ky kurs ofron një hyrje në parimet e aktrimit përmes sistemit të Stanislavskit. Vëmendja do të përqendrohet në relaksim, përqendrim, imagjinatë dhe kuptimin e objektivave, veprimeve dhe rrethanave të dhëna. Kursi do të përdorë improvizimin, ushtrimet dhe punën me skena për të ndërtuar një bazë në artin e aktrimit.
Objektivat e Kursit
Në përfundim të këtij kursi, studentët do të:
1. Kuptojnë dhe zbatojnë sistemin e Stanislavskit në ushtrimet bazë të aktrimit.
2. Zhvillojnë aftësi bazë të aktrimit në zë, lëvizje dhe imagjinatë.
3. Demonstrojnë kuptimin e objektivave, veprimeve dhe rrethanave të dhëna në një skenë.
4. Përfitojnë përvojë duke punuar në grup në një ansambël.
5. Interpretojnë skena të shkurtra me përqendrim të vërtetë emocional dhe autenticitet.

Orari i Kursit
	Java
	Temat/Aktivitetet
	Detyrat

	Java 1
	Hyrje në Aktrim: Relaksim dhe Përqendrim
	Lexim: Përgatitja e Aktorit nga Stanislavski

	Java 2
	Teknikat e Zërit dhe Frymëmarrjes
	Ushtrime zëri: Performancë në klasë

	Java 3
	Ndërgjegjësimi i Lëvizjes & Gjuha e Trupit
	Nxehje fizike: Lëvizjet Laban

	Java 4
	Stanislavski: Imagjinata dhe Rrethanat
	Ditari i vëzhgimit (përfundimi në Java 6)

	Java 5
	Bazat e Improvizimit
	Performanca të improvizuara në grup

	Java 6
	Objektivat, Veprimet dhe Pengesat
	Caktohen ushtrime te shkurtëra

	Java 7
	Puna me Skena: Kuptimi i Nëntekstëve
	Provë e skenës (punë në grup)

	Java 8
	Ndërtimi i Ansamblit
	Performanca të ansamblit (grupe të vogla)

	Java 9
	Përqendrimi dhe e Vërteta Emocionale
	Ushtrime: Kujtesa emocionale

	Java 10
	Puna me Rrethanat në Skena
	Komente për provat

	Java 11
	Fizikaliteti dhe Jeta e Brendshme
	Eksplorimi i veprimeve fizike

	Java 12
	Improvizim me Tekst (Skena)
	Puna me skena të improvizuara

	Java 13
	Paraqitjet e Skenave Finale (Provë)
	Prova në grupe

	Java 14
	Performancat e Skenave Finale (Provë)
	Këshillim individual

	Java 15
	Performancat Finale të Skenave
	Performanca përfundimtare



Vlerësimi dhe Nota
· Pjesëmarrja dhe Frekuenca: 10%
· Puna dhe angazhimi ne klase: 15%
· Kollokviumi: 25%


Materialet e Kërkuara
· Fletore për vëzhgime dhe ditar.
· Veshje të rehatshme për ushtrime lëvizjeje.
· Skenarët e siguruar nga instruktori.

Lexime të Kërkuara
· Përgatitja e Aktorit nga Constantin Stanislavski
· Materiale të tjera që do të shpërndahen gjatë kursit.

Politika e Frekuentimit
Frekuenca është thelbësore në një kurs të bazuar në performancë. Më shumë se dy mungesa të paarsyetuara do të rezultojnë në një ulje të notës.

Performanca Finale
Performanca finale do të përfshijë punën me skena që demonstrojnë zbatimin e parimeve të Stanislavskit, me fokus në objektivat, veprimet dhe rrethanat e dhëna.


​


